[image: image1.jpg]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

УЖУРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ

ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

	26.12.2017
	г. Ужур
	№ 25-178р

	Об утверждении положения

Руководствуясь п. 3 ст. 10 Устава Ужурского района Ужурский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить положение о финансовом управлении администрации Ужурского района Красноярского края согласно приложению.

2. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Сибирский хлебороб».

	Председатель Ужурского районного Совета депутатов
__________________(Семехин С.С.)
	Глава Ужурского района
_________________(Зарецкий К.Н.)

	Приложение

к Решению Ужурского районного

Совета депутатов

От 26.12.2017№25-178р

ПОЛОЖЕНИЕ

О ФИНАНСОВОМ УПРАВЛЕНИИ АДМИНИСТРАЦИИ УЖУРСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Финансовое управление администрации Ужурского района Красноярского края  (далее - Управление) является структурным подразделением администрации Ужурского района (далее - администрация района), которое на основании и во исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов края, правовых актов Губернатора края и Правительства края, Устава Ужурского района, решений Ужурского районного Совета депутатов, правовых актов Главы района и администрации района осуществляет:

 1)нормативное правовое регулирование и разработку проектов решений районного Совета депутатов, правовых актов главы района и администрации района и функции по реализации единой политики в финансовой сфере, включая бюджетную, кредитную, налоговую сферы,  (за исключением полномочий, отнесенных к компетенции иных органов администрации района).

2) управление муниципальной собственностью в финансовой сфере в части средств районного бюджета на едином счете районного бюджета.

3) контроль в сфере закупок, товаров и услуг.

1.2. Полное официальное наименование Управления – Финансовое управление администрации Ужурского района Красноярского края, сокращенное наименование – отсутствует.

1.3. Управление является финансовым органом района, за исключением полномочий по открытию и ведению лицевых счетов главных распорядителей, распорядителей и получателей средств районного бюджета.

1.4. Управление взаимодействует с органами государственной власти края, иными государственными органами края, органами местного самоуправления района и поселений, учреждениями, предприятиями и иными организациями, гражданами по вопросам, входящим в компетенцию Управления.

1.5. Управление осуществляет функции и полномочия учредителя в отношении Муниципального казенного учреждения «Межведомственная бухгалтерия Ужурского района».

1.6. Управление является органом внутреннего финансового контроля.

1.7.  Управление размещает информацию о бюджете района на Официальном сайте Ужурского района в разделе «Бюджет для граждан».

1.8. Управление обладает правами юридического лица, может от своего имени приобретать права и нести обязанности, выступать истцом или ответчиком в судах, имеет гербовую печать со своим наименованием, лицевые счета в органах казначейства  и иные счета в соответствии с действующим законодательством, самостоятельный баланс и смету расходов на содержание Управления.

1.9. Финансирование расходов на содержание Управления осуществляется за счет средств местного бюджета

1.10.  Юридический адрес Управления: 662255, г.Ужур, ул.Ленина 21а.

1.11.  Место нахождения Управления: 662255, г.Ужур, ул.Ленина 21а.

2. ЗАДАЧИ УПРАВЛЕНИЯ

2.1. Создание условий для эффективного функционирования финансовой системы района.

2.2. Обеспечение устойчивого функционирования и развития бюджетного процесса в районе.

2.3. Обеспечение совершенствования системы исполнения бюджета.

2.4. Содействие главным администраторам бюджетных средств в области бюджетного планирования, направленного на повышение результативности бюджетных расходов.

2.5. Создание условий для развития межбюджетных отношений на территории района.

3. КОМПЕТЕНЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ

3.1. Осуществление нормативного правового регулирования по следующим вопросам:

1) утверждение перечня кодов подвидов по видам доходов, главными администраторами которых являются органы местного самоуправления и (или) находящиеся в их ведении казенные и бюджетные учреждения;

2) устанавливают порядок учета бюджетных обязательств;

3) устанавливает порядок и методику планирования бюджетных ассигнований;

4) устанавливает порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи;

5) устанавливает порядок составления и ведения кассового плана, а также состав и сроки представления главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана.

6) устанавливает порядок исполнения районного бюджета по расходам;

7) устанавливает порядок санкционирования оплаты денежных обязательств;

8) устанавливает порядок составления и ведения бюджетных росписей главных распорядителей (распорядителей) бюджетных средств, включая внесение изменений в них;

9) устанавливает порядок исполнения бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета;

10) устанавливает порядок санкционирования оплаты денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета;

11) устанавливает порядок завершения операций по исполнению бюджета в текущем финансовом году;

12) утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет;
13) установление случаев и порядка утверждения и доведения до главных распорядителей, распорядителей и получателей средств районного бюджета предельного объема оплаты денежных обязательств в соответствующем периоде текущего финансового года (предельных объемов финансирования);

14) установление порядка взыскания в доход районного бюджета неиспользованных остатков иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставленных за счет средств районного бюджета и не перечисленных в доход районного бюджета;

15) установление сроков представления в  управление главными администраторами средств районного бюджета бюджетной отчетности;

16) изменение перечня главных администраторов доходов районного бюджета, перечня главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета, а также состава закрепленных за ними кодов классификации доходов бюджетов, источников финансирования дефицитов бюджетов в случаях изменения состава и (или) функций главных администраторов доходов районного бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета, а также изменения принципов назначения и присвоения структуры кодов классификации доходов бюджетов, источников финансирования дефицитов бюджетов;

17) по иным вопросам в случаях, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами края, правовыми актами Губернатора края, правовыми актами Правительства края, решениями Ужурского  районного Совета депутатов, правовыми актами главы района, правовыми актами администрации района.

3.2. Разработка проектов решений районного Совета депутатов, постановлений и распоряжений администрации района в финансовой сфере включая бюджетную, кредитную, налоговую сферы, в том числе по следующим вопросам:

1) составление, утверждение районного бюджета, внесение в него изменений, составление и утверждение отчета об исполнении районного бюджета;

2) регулирование межбюджетных отношений в районе;

3) регулирование бюджетного процесса в районе;

4) установление порядка ведения реестра расходных обязательств района;

5) установление порядка осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, являющихся органами администрации района и (или) находящимися в их ведении бюджетными учреждениями;

6) установление подведомственности получателя бюджетных средств главному распорядителю (распорядителю) бюджетных средств;

7) установление порядка и условий предоставления сельским бюджетам бюджетных кредитов из районного бюджета, их возврата и продления сроков возврата;

8) установление порядка определения органов администрации района в качестве главных администраторов доходов бюджетов поселений;

9) установление порядка осуществления контроля за деятельностью муниципальных бюджетных, казенных и автономных учреждений;

10) по иным вопросам в случаях, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами края, правовыми актами Губернатора края, правовыми актами Правительства края, решениями Ужурского районного Совета депутатов, правовыми актами главы района, правовыми актами администрации района.

3.3. В области управления расходами:

1) ведение реестра расходных обязательств района, свода реестров расходных обязательств поселений района в интернет сервисе СКИФ БП;

2) списание задолженности юридических лиц перед районным бюджетом по средствам, выданным на возвратной основе из районного бюджета, процентам за пользование ими и штрафным санкциям на условиях и по основаниям, установленным действующим законодательством.

3.4. В области обеспечения сбалансированности бюджетов:

1) управление муниципальным долгом района и обслуживание долговых обязательств района;

2) разработка программы муниципальных заимствований района, программы муниципальных гарантий района;

3) осуществление муниципальных внутренних заимствований от имени Ужурского района в соответствии с действующим законодательством;

4) ведение учета выданных муниципальных гарантий Ужурского района, исполнения обязательств принципала, обеспеченных этими гарантиями, а также учет осуществления платежей по выданным гарантиям;

5) ведение муниципальной долговой книги Ужурского района и предоставление информации о долговых обязательствах, отраженных в долговых книгах Ужурского  района и муниципальных образований района, Министерству финансов Красноярского края;

6) подписание соглашений с поселениями района о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов
местного бюджета;

7) принятие решения о приостановлении (сокращении) предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам поселений.

3.5. В области составления проектов бюджетов:

1) непосредственное составление проекта районного бюджета, изменений в районный бюджет;

2) разработка прогноза консолидированного бюджета района, включая осуществление мероприятий по сбору, анализу информации, необходимой для составления прогноза консолидированного бюджета района;

3) согласование проектов муниципальных программ, осуществление контроля за реализацией в части их финансирования;

3.6. По организации исполнения бюджетов:

1) организация исполнения в установленном порядке районного бюджета, включая осуществление мероприятий по сбору, анализу информации, необходимой для исполнения консолидированного бюджета, и обеспечению равномерного исполнения бюджетных ассигнований;

2) составление и ведение сводной бюджетной росписи районного бюджета;

3) доведение показателей сводной бюджетной росписи районного бюджета до главных распорядителей средств районного бюджета;

4) составление и ведение кассового плана;

5) утверждение лимитов бюджетных обязательств главных распорядителей средств районного бюджета;

6) осуществление исполнения судебных актов по искам к району о возмещении вреда, причиненного незаконными действиями (бездействием) органов местного самоуправления района или их должностных лиц, в том числе в результате издания органами местного самоуправления района актов, не соответствующих закону или иному нормативному правовому акту, а также судебных актов по иным искам о взыскании денежных средств за счет средств казны района (за исключением судебных актов о взыскании денежных средств в порядке субсидиарной ответственности главных распорядителей средств районного бюджета);

7) осуществление финансового контроля в формах и порядке, предусмотренных правовыми актами района;

8) организация и ведение бюджетного учета по операциям исполнения районного бюджета.

3.7. В области составления, рассмотрения и утверждения бюджетной отчетности, проведения внешней проверки:

1) ежемесячное составление и представление отчета о кассовом исполнении консолидированного бюджета района в порядке, установленном Министерством финансов Красноярского края;

2) направление утвержденного отчета об исполнении бюджета района за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года в районный Совет депутатов и Контрольно - счетную комиссию Ужурского района;

3) направление утвержденного отчета об исполнении консолидированного бюджета района за отчетный финансовый  год в районный Совет депутатов и Контрольно - счетную комиссию Ужурского района.

3.8. В области ответственности за нарушение бюджетного законодательства Российской Федерации:

1) применение мер принуждения к нарушителям бюджетного законодательства в соответствии с действующим законодательством.

3.9. В сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд:

1) осуществление контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с действующим законодательством;

2) согласование заключения контрактов с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в порядке, установленном действующим законодательством;

3.10. В области бюджетных полномочий, связанных с внутренним финансовым контролем и внутренним финансовым аудитом:

1)   установление порядка внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;

2) осуществление внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита в соответствии с действующим законодательством.

3.11. По иным вопросам:

1) содействие участникам бюджетного процесса по вопросам, отнесенным к компетенции Управления;

2) осуществление бюджетных полномочий главного администратора доходов районного бюджета, администратора доходов районного бюджета, главного администратора источников финансирования дефицита районного бюджета, главного распорядителя средств районного бюджета, получателя средств районного бюджета в соответствии с действующим законодательством;

3) взаимодействие с главными администраторами доходов, подлежащих зачислению в консолидированный бюджет района;

4) получение в установленном порядке от территориальных федеральных и краевых органов государственной власти, иных государственных органов  края, органов местного самоуправления района, учреждений, предприятий и иных организаций информации, необходимой для осуществления компетенции Управления, включая информацию от налогоплательщиков об их финансово-хозяйственной деятельности с их согласия;

5) представление интересов района в установленном порядке в территориальных федеральных и краевых органах  государственной власти, иных государственных органах  края,  органах  местного самоуправления, учреждениях, предприятиях и иных организациях по вопросам, входящим в компетенцию Управления;

6) рассмотрение обращений граждан по вопросам, входящим в компетенцию Управления, в установленном порядке;

7) обеспечение доступа к информации о деятельности и решениях Управления, в установленном порядке;

8) обеспечение защиты сведений, составляющих государственную тайну, и иной информации в соответствии с действующим законодательством;

9) организация хранения, комплектования, учета и использования архивных документов Управления;

10) организация и обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации Управления;

11) организация профессиональной подготовки муниципальных служащих и иных работников Управления, их переподготовки, повышения квалификации;

12) проведение конференций, совещаний и семинаров по вопросам, входящим в компетенцию Управления;

13) издание приказов по вопросам, входящим в компетенцию Управления;

14) осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством.
4. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УПРАВЛЕНИЯ
4.1.Управление состоит из двух отделов:

- бюджетного отдела;

- отдела по учету и отчетности.

4.2. Управление возглавляет руководитель финансового управления администрации Ужурского района (далее - руководитель Управления). Руководитель Управления назначается на должность и освобождается от должности главой района. Руководитель Управления назначается на должность по согласованию с районным Советом депутатов из числа лиц, отвечающих квалификационным требованиям, установленным Правительством Российской Федерации.

4.3. В случае временного отсутствия руководителя Управления или невозможности осуществления им своих обязанностей исполнение обязанностей руководителя Управления возлагается главой района на начальника отдела или заведующего отделом.

4.4. Руководитель Управления:

1) утверждает сводную бюджетную роспись и вносит изменения в нее;

2) представляет Управление во взаимоотношениях с территориальными федеральными органами государственной власти, краевыми органами государственной власти и иными государственными органами края, органами местного самоуправления, а также учреждениями, предприятиями и иными организациями, гражданами;

3) подписывает правовые акты Управления;

4) представляет Управление без доверенности, подписывает договоры, соглашения и совершает иные действия от имени Управления;

5) организует работу Управления;

6) вносит в администрацию района проект положения об Управлении;

7) утверждает структуру и штатное расписание Управления в соответствии с предельной численностью муниципальных служащих и иных работников Управления;

8) утверждает должностные инструкции муниципальных служащих Управления;

9) осуществляет в соответствии с законодательством о муниципальной службе и трудовым законодательством прием и увольнение муниципальных служащих и иных работников Управления;

10) дает указания, обязательные для исполнения муниципальными служащими и иными работниками Управления;

11) поощряет муниципальных служащих и иных работников Управления и применяет к ним дисциплинарные взыскания;

12) осуществляет иные полномочия по руководству Управлением, закрепленные за ним федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами края, правовыми актами Губернатора края, правовыми актами Правительства края, решениями районного Совета депутатов, постановлениями и распоряжениями администрации района.

4.5. Руководитель Управления несет персональную ответственность за деятельность Управления.

4.6. Руководителю управления подчиняются: начальник бюджетного отдела, заведующий отделом по учету и отчетности, контролер-ревизор.